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ΑΠΟΦΑΣΗ 

  

Στην παρούσα υπόθεση, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει 

αυτεπάγγελτα την από μέρους του οργανισμού πιθανή παράβαση του άρθρου 

33(5) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων του 1998 

μέχρι 2015. 

 

Το άρθρο 33(5) των πιο πάνω Νομών αναφέρει: Η τηλεοπτική διαφήμιση 

παιδικών παιγνιδιών απαγορεύεται: 

(α) Από τις 06:00 μέχρι και τις 22:00 καθημερινά 

(β) Από τις 06:00 μέχρι τις 23:00 κατά τη διάρκεια – 

(i) των σχολικών αργιών όπως αυτές καθορίζονται στους εκάστοτε 

ισχύοντες Κανονισμούς περί Λειτουργίας των Δημοσίων Σχολείων 

Μέσης και Δημοτικής Εκπαίδευσης, 

(ii) του Σαββάτου και της Κυριακής 

(iii) των ημερών που προηγούνται των πιο πάνω. 

 



Ύστερα από σχετική απόφαση, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου με επιστολή 

της ημερομηνίας 18.1.2016 έθεσε ενώπιον του οργανισμού τη διερευνώμενη 

παράβαση. Στην εν λόγω επιστολή αναφέρονται, μεταξύ άλλων και τα πιο 

κάτω:  

 

Εάν επιθυμείτε να υποβάλετε οποιεσδήποτε εξηγήσεις και/ή παραστάσεις και/ή 

τις θέσεις σας αναφορικά με τις ως άνω πιθανές παραβάσεις, καλείσθε όπως τις 

υποβάλετε υποχρεωτικά γραπτώς στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, το 

αργότερο εντός σαράντα πέντε (45) ημερών, από τη λήψη της παρούσας 

επιστολής. 

 

Σε περίπτωση που επιθυμείτε να επιθεωρήσετε, προς τον πιο πάνω σκοπό, το 

διοικητικό φάκελο της  υπόθεσης, παρακαλείστε όπως ενημερώσετε άμεσα την 

Αρχή και εν πάση περιπτώσει, εντός επτά (7) ημερών από την ημερομηνία λήψης 

της παρούσας επιστολής, για να καθοριστεί η ημερομηνία και η ώρα της 

επιθεώρησης.  

 

Εάν η Αρχή δεν λάβει οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην καθορισμένη 

προθεσμία, δύναται να προχωρήσει στη λήψη απόφασης χωρίς την 

απάντησή σας. 

 

Σε περίπτωση που η Αρχή, μετά την εξέταση όλων των δεδομένων της υπόθεσης, 

συμπεριλαμβανομένου και του γραπτού υπομνήματος σας, καταλήξει σε εύρημα 

παράβασης, τότε θα κληθείτε, όπως αποστείλετε γραπτώς τις θέσεις σας για 

σκοπούς μετριασμού της κύρωσης.  

 

Η διερευνώμενη παράβαση, η οποία τέθηκε ενώπιον του οργανισμού, εκτίθεται 

στο πιο κάτω υποστοιχείο 1: 

 
1. Στις 14.11.2015, μεταξύ των ωρών 19:50 – 20:00,  ο οργανισμός μετέδωσε 

διαφήμιση του παιδικού παιγνιδιού «Little live pets», σε χρόνο που 

απαγορεύεται η διαφήμιση παιδικών παιγνιδιών, κατά παράβαση του 



άρθρου 33(5) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων 

του 1998 μέχρι 2015. 

 

Συγκεκριμένα, σε διαφημιστικό διάλειμμα που προβλήθηκε κατά τη διάρκεια 

του προγράμματος «Musical Kids», μεταδόθηκε μια διαφήμιση στην οποία 

παρουσιαζόταν ένα ρολόι κούκος με το λογότυπο του καταστήματος Jumbo να 

λέει «όλοι Jumbo, όλοι Jumbo, όλοι Jumbo». Ακολούθως, παρουσιάστηκε το 

παιδικό παιγνίδι «Little live pets», με δυο παιδιά αρχικά να παίζουν και να 

κρατούν το κλουβί με τον ψεύτικο παπαγάλο little live pet και στη συνέχεια το 

κορίτσι να βγάζει τον παπαγάλο από το κλουβί και να τον χαϊδεύει. Κατά τη 

διάρκεια της διαφήμισης τραγουδιστές φωνές λένε «Little live pets» και μετά 

μια φωνή να λέει «Τα μόνα πουλάκια που σου μιλάνε. Χάιδεψε τα. Τιτιβίζουν 

και τραγουδάνε. Λένε ότι λες». Στη συνέχεια ακούγεται μια φωνή να λέει 

«είσαι το φιλαράκι μου» και αμέσως μετά ο παπαγάλος να επαναλαμβάνει 

«είσαι το φιλαράκι μου». Ακολούθως, προβάλλονται διάφορα χρώματα 

ψεύτικων παπαγάλων little live pets να λένε «είμαστε τα πουλάκια που λέμε 

ότι θες» και στο τέλος της διαφήμισης προβάλλεται το κοριτσάκι να κάθεται 

μπροστά από ένα κλουβί με little live pet και να του μιλά. 

 Στο γραφικό που προβλήθηκε κατά τη διάρκεια της διαφήμισης, αναγραφόταν 

«Little live pets. Τα μόνα που μιλάνε», «30 τιτιβίσματα και τραγούδια», «8 

διαφορετικά για συλλογή» και το λογότυπο του καταστήματος Jumbo.  

 

Με επιστολή του ημερομ. 2.3.2016 (αντίγραφο της οποίας επισυνάπτεται ως 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’), η Δικηγόρος του οργανισμού κα. Βαρτενή Κασαπιάν 

(Χρίστος Πατσαλίδης Δ.Ε.Π.Ε), υπέβαλε τις εξηγήσεις/ θέσεις του 

οργανισμού. 

 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιόν μας στοιχεία και 

περιστατικά, συμπεριλαμβανομένων των γραπτών εξηγήσεων/ θέσεων του 

οργανισμού και έχουμε παρακολουθήσει με ιδιαίτερη προσοχή το εν λόγω 

πρόγραμμα και κρίνουμε ότι: 



 

Στις 14.11.2015, μεταξύ των ωρών 19:50 – 20:00, o οργανισμός μετέδωσε 

διαφήμιση του παιδικού παιγνιδιού «Little live pets», σε χρόνο που 

απαγορεύεται η διαφήμιση παιδικών παιγνιδιών. 

 

Ενόψει των ανωτέρω η Αρχή κρίνει και αποφασίζει ότι υπάρχει παράβαση του 

άρθρου 33(5) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων 

του 1998 μέχρι 2015. 

 

 

 

Αναφορικά με τις εξηγήσεις/ θέσεις του οργανισμού, ως η επιστολή της 

Δικηγόρου του με ημερομ. 2.3.2016, η Αρχή έχει να παρατηρήσει τα εξής: 

 

Καταρχήν, χαιρετίζουμε το γεγονός ότι ο οργανισμός «αντιλαμβάνεται τη 

σοβαρότητα της παράβασης ειδικά επειδή αφορά την προστασία των 

παιδιών», καθώς και το ότι «υπόσχεται ότι από τούδε και στο εξής θα είναι 

πιο προσεκτικός κατά τη μετάδοση παιδικών διαφημίσεων». Ωστόσο, ο 

ισχυρισμός της Δικηγόρου του οργανισμού ότι «ο σταθμός δεν προέβη 

εσκεμμένα ή μεθοδευμένα στην εν λόγω παράβαση αλλά από λάθος που 

έγινε στη ροή των διαφημίσεων», λαμβάνεται μεν υπόψη από την Αρχή, δεν 

αναιρεί δε την ευθύνη που φέρει ο οργανισμός για την μετάδοση σε χρόνο που 

απαγορεύει ο Νόμος, διαφήμισης παιδικών παιγνιδιών (που απευθύνεται σε 

παιδιά).  

 

Ο ισχυρισμός της Δικηγόρου του οργανισμού, ως προς την απουσία σκοπού ή/ 

και κινήτρου να προσποριστεί όφελος από τη μετάδοση παιδικών 

διαφημίσεων ο οργανισμός, επίσης δεν μπορεί να εκληφθεί ως ελαφρυντικό 

για τον οργανισμό, καθώς η ίδια η παράβαση έγκειται στην μετάδοση 

διαφημίσεων παιδικών παιγνιδιών εκτός των επιτρεπόμενων – από τη 

Νομοθεσία – χρονικών ορίων και όχι στην ύπαρξη ή όχι οποιασδήποτε 



σχετικής οικονομικής συναλλαγής του οργανισμού με τη διαφημιζόμενη 

εταιρεία. 

 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), έχει δώσει στον 

οργανισμό το δικαίωμα να ακουσθεί και μπορεί να προχωρήσει στην επιβολή 

των, κατά την κρίση της, επιβαλλομένων κυρώσεων. 

 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίνει 

στον οργανισμό την ευκαιρία να υποβάλει τις απόψεις του και μετά τη 

διαπίστωση των παραβάσεων για σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 

 

 

 

 

Η Αρχή καλεί τον οργανισμό, εάν επιθυμεί, όπως υποβάλει τις απόψεις του 

εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες 

από την λήψη της παρούσας. Σε περίπτωση που δεν ληφθεί απάντηση μέσα 

στην πιο πάνω προθεσμία, η Αρχή θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

               

 

 

 

  (ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΕΤΡΙΔΗΣ) 

        Εκτελεστικός Πρόεδρος 

Μ.Γ.                                                              Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

 


